

財務補足資料

2024年2月

バーゼル規制関連

自己資本比率

連結

(億円)

	22/3末	23/3末	23/12末
総自己資本比率	17.53%	16.05%	15.97%
Tier1比率	15.00%	13.91%	13.94%
CET1比率	12.46%	11.80%	11.89%
[除く其他有価証券 評価差額金]	[11.52%]	[11.28%]	[11.21%]
総自己資本	113,516	113,069	121,461
Tier1資本	97,132	98,033	106,015
CET1資本*1	80,672	83,155	90,442
AT1資本*2	16,460	14,878	15,572
Tier2資本	16,383	15,035	15,446
リスクアセット	647,304	704,341	760,394
総エクスポージャー	2,129,720	2,194,411	2,358,690

*1: 普通株式等Tier1資本 *2: その他Tier1資本

その他規制比率

連結

(億円)

	22/3末	23/3末	23/12末
レバレッジ比率	4.56%	4.46%	4.49%
外部TLAC比率			
リスクアセットベース	24.24%	24.02%	23.08%
総エクスポージャーベース	8.43%	8.85%	8.60%
	21年度4Q	22年度4Q	23年度3Q
流動性カバレッジ (LCR) 比率	136.5%	130.6%	127.3%
適格流動資産	711,741	775,999	781,855
純資金流出額	521,409	594,194	614,370
〈参考〉	22/3末	23/3末	23/12末
CET1比率 (新規制)	9.9%	9.9%	10.2%
同 (其他有価証券評価差額金を除く)	9.3%	9.5%	9.7%

カンパニー別業績（詳細）①

(億円)

グループ合算*1

		RBC			CIBC			GCIBC				
		22/3Q迄	23/3Q迄	YoY	22/3Q迄	23/3Q迄	YoY	22/3Q迄	23/3Q迄	YoY		
業務粗利益	1	5,046	5,317	+271	1	3,561	3,962	+400	1	4,549	4,856	+307
うち金利収支	2	2,108	2,341	+234	2	1,727	1,788	+61	2	2,063	2,009	△54
うち非金利収支	3	2,938	2,976	+38	3	1,818	2,174	+357	3	2,266	2,471	+205
経費（除く臨時処理分等）	4	△4,492	△ 4,676	△184	4	△1,495	△ 1,572	△77	4	△2,213	△ 2,515	△302
持分法による投資損益	5	△28	53	+81	5	57	60	+3	5	149	177	+28
業務純益	6	510	694	+184	6	2,123	2,450	+327	6	2,480	2,511	+31
与信関係費用	7	△232	△ 7	+226	7	74	△ 529	△603	7	△318	377	+695
株式等関係損益	8	84	52	△32	8	584	484	△100	8	-	9	+9
その他	9	△175	△ 297	△121	9	△492	△ 371	+121	9	△760	△ 947	△187
当期純利益	10	186	442	+257	10	2,289	2,035	△254	10	1,402	1,950	+548
内部リスク資本（平残）*2	11	19,515	19,088	△427	11	33,458	31,427	△2,031	11	25,880	24,780	△1,100
ROE*2	12	2.0%	3.4%	1.4%	12	8.9%	8.6%	△0.3%	12	7.6%	10.1%	2.5%
業務粗利益RORA*2	13	3.9%	4.1%	0.2%	13	2.2%	2.4%	0.2%	13	2.4%	2.6%	0.2%
経費率	14	89.0%	87.9%	△1.1%	14	42.0%	39.7%	△2.3%	14	48.6%	51.8%	3.2%

*1: 23年度管理会計ルール。過年度計数を遡及修正 *2: 直近12ヵ月

カンパニー別業績（詳細）②

(億円)

グループ合算*1

		GMC		
		22/3Q迄	23/3Q迄	YoY
業務粗利益	1	3,304	4,331	+1,028
うちバンキング*2	2	932	1,507	+575
うちS&T	3	2,395	2,804	+408
経費（除く臨時処理分等）	4	△1,845	△ 2,220	△375
持分法による投資損益	5	-	-	-
業務純益	6	1,453	2,111	+658
うちバンキング*2	7	612	1,144	+532
うちS&T	8	916	1,001	+85
与信関係費用	9	△6	4	+10
株式等関係損益	10	-	-	-
その他	11	△451	△ 654	△204
当期純利益	12	996	1,461	+464
内部リスク資本（平残）*3	13	16,578	21,373	4,795
ROE*3	14	2.1%	3.8%	1.7%
業務粗利益RORA*3	15	3.1%	3.1%	0.0%
経費率	16	55.9%	51.3%	△4.6%

		AMC		
		22/3Q迄	23/3Q迄	YoY
業務粗利益	1	412	414	+2
うち投信	2	254	261	+7
うち年金	3	96	95	△1
経費（除く臨時処理分等）	4	△261	△ 266	△5
持分法による投資損益	5	△3	△ 123	△120
業務純益	6	96	△ 24	△120
与信関係費用	7	-	-	-
株式等関係損益	8	-	-	-
その他	9	△66	△ 64	+2
当期純利益	10	30	△ 88	△118
内部リスク資本（平残）*3	11	1,048	989	△59
ROE*3	12	3.5%	-	-
業務粗利益RORA*3	13	19.0%	19.7%	0.8%
経費率	14	63.4%	64.3%	0.9%

*1: 23年度管理会計ルール。過年度計数を遡及修正 *2: ETF関係損益（2行合算）を含む *3: 直近12ヵ月